
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 21 del 
06/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO NOTIFICHE VERBALI DI ACCERTAMENTO 
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA COMPRENSIVO DI STAMPA ED 
IMBUSTAMENTO VERBALI DA PARTE DI POSTE ITALIANE E OPEN SOFTWARE 
S.R.L. ANNO 2017.  
CIG 51380282D6.

Il Redattore: Ienco Maria 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
CONSIDERATO che:
-  la Polizia Municipale, così come indicato dall'art. 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 
"Nuovo Codice della Strada", fa parte degli Organi deputati all'espletamento dei servizi di Polizia 
Stradale i cui compiti sono, anche, quelli di controllo ed accertamento delle infrazioni stradali e la 
loro successiva notificazione ai sensi dell’art. 201 c.d.s.;
- ai sensi dell’art. 201 comma 4° del c.d.s. le spese di notifica e di accertamento sono anticipate 
dall’organo accertatore, che poi le ricarica sul trasgressore individuato come autore materiale della 
violazione;
-  l'art.36  della  Legge  n.120/2010  recante  “Disposizioni  in  materia  di  sicurezza  stradale”  ha 
modificato l'art.201 del D. Lgs. n.285 del 30/04/1992 – Nuovo Codice della Strada – riducendo 
drasticamente i tempi per la notifica dei verbali di accertamento da 150 a 90 giorni;
- l'inosservanza dei termini di scadenza, delle attività procedurali previste dall'art.201 del Codice 

Pagina 1/3



della  Strada  per  la  notificazione  dei  verbali  ai  trasgressori  non  immediatamente  identificati, 
determina un danno all'Amministrazione;  
RILEVATO che  il  procedimento  di  gestione  degli  atti  de  quibus  il  quale  comporta  anche  lo 
svolgimento di mansioni di  carattere esecutivo di semplice contenuto (quali stampa dei verbali, 
spedizione degli atti per la notifica, registrazione degli avvisi di ricevimento, delle relate di notifica 
e dei pagamenti, ed altre operazioni gestite manualmente) che richiedono un dispendio di tempo da 
parte  del  personale  incaricato  che  viene  dedicato  ad  altre  attività  amministrative  di  natura  più 
complessa  oltre  che  al  potenziamento  dell'attività  di  controllo  e  vigilanza  del  territorio,  giusta 
determinazione dirigenziale n. 768 del 03/06/2013 – il cui contenuto anche se non materialmente 
trascritto  viene  integralmente  richiamato  anche  a  fini  motivazionali  -  è  stata  affidato  a  Poste 
Italiane,  stipulando una  convenzione  triennale  con il  suddetto  ente  con decorrenza  01/06/2013, 
prevedendo – ai sensi dell’art. 7 delle condizioni generali di contratto stipulato con Poste Italiane – 
che l’amministrazione comunale è tenuta a corrispondere, a fronte dell’erogazione del servizio, i 
corrispettivi secondo quanto concordato;
TENUTO  CONTO  della  nota  prot.  77302  del  18/07/2016  con  la  quale  Poste  Italiane   ha 
comunicato di aver costituito con la società Open Software srl un RTI per l’espletamento di una 
parte delle attività oggetto del sopra citato contratto,  più precisamente stampa ed imbustamento 
verbali,   nel  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  2.4  delle  condizioni  generali,  specificando  che 
ciascuna parte avrebbe provveduto, per la propria competenza,  ad emettere apposite fatture per i 
corrispettivi contrattualmente convenuti;
TENUTO CONTO che la cd.  postalizzazione dei verbali  per violazione al  CdS, ivi  incluso la 
notifica -  è un servizio obbligatorio per legge la cui mancata attuazione comporta danni gravi, certi 
ed irreparabili, per l’Ente costituiti dal mancato introito dei proventi, precisando che - secondo le 
nuove  regole  di  contabilità  –  la  conclusione  del  procedimento  per  violazioni  al  CdS  e, 
conseguentemente l’atto di accertamento, coincide con la notifica del verbale al trasgressore;
DATO ATTO che, occorre procedere all’impegno delle somme necessarie, per il primo bimestre 
2017,   per il costo stampa, imbustamento, postalizzazione e notifica dei verbali per violazioni al 
C.d.S;  
TENUTO CONTO, in particolare, che occorre procedere ad impegnare la somma per l’attività di 
cui sopra a favore di Poste Italiane S.p.a. e Open Software S.r.l.;
DATO ATTO che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto della quota dei 
dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, 
comma 5, del D.lgs. 267/00; 
VISTI :

a) il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fi-
scale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordina-
mento della finanza pubblica;

b) il DPCM 28 dicembre 2011;
c) il Decreto Legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011;
d) il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
e) lo Statuto ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
f) l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti 
di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

g) il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

h) Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed ef-
ficacia delle determinazioni dirigenziali;

i) il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  D.Lgs.  n. 
267/2000 (art. 163);

Pagina 2/3



j) il D.Lgs 58/11 che ha affidato a Poste Italiane spa il servizio postale universale fino a Aprile 
2026, e che ha affidato in via esclusiva a Poste in quanto gestore universale, i servizi di noti-
ficazioni a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del codice del-
la strada. Su tali ultimi servizi Poste si trova quindi, ad oggi, in una situazione di monopolio.

ACCERTATA la propria competenza;
DETERMINA

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte in-
tegrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

1. Di impegnare la somma di euro 29.863,00 a favore di Poste Italiane spa, per il servizio di 
postalizzazione verbali CdS (comprese spese di notifiche)  e a favore di  Open Software 
S.r.l. per il servizio di stampa ed imbustamento dei verbali CdS, da riferire al Bil. 2017, cap. 
1430.2 , cod. Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 01, 4° 
livello 02, 5° livello 999, imp. n.………………/17, scad. 31/12/2017;

2. di autorizzare il settore gestione servizi contabili e finanziari alla liquidazione delle fatture 
che verranno successivamente presentate

• Di dare atto che:
 di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compa-

tibile con i relativi stanziamenti di cassa ex art. 183, comma 8, Dlgs 267/2000;
 operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto della quota dei dodi-

cesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi 
dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00; 

 il responsabile del procedimento è il comm.rio Antonino Fiorenza  ed il responsabile del servizio è la 
dott.ssa Rosalba Lucenti;

 Avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o avanti il Presi-
dente della Regione siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
dall’adozione del presente atto.

 

Ragusa,  06/03/2017 Dirigente settore 9
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

